

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

Term-End Examination

December, 2014

04398

BLS-5 : REFERENCE & INFORMATION SOURCES

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

- 1.1** Discuss in detail non-documentary sources of information with suitable examples.

OR

- 1.2** Define Bibliography. Discuss in brief functions, use and branches of bibliography.

- 2.1** Evaluate state-of-the art report as source of information. Discuss its types and functions in detail.

OR

- 2.2** What purpose does an encyclopaedia serve ? Describe the criteria for evaluating an encyclopaedia.

3.1 Define a directory and describe its types.

OR

3.2 Define Biographies. Discuss their types and need. What is the difference between 'India who's who' and 'International who's who'?

4.1 Describe in brief different types of sources for current events with their uses and limitations.

OR

4.2 Explain the importance of institutions as sources of information. Describe different types of institutions.

5.0 Answer **any fourteen** questions choosing at least **three** from each category :

5.1 Write any one title for each of the following category :

- (a) Indexing periodical
- (b) Astronomical Almanac
- (c) Trade catalogue
- (d) International Gazetteer
- (e) International Atlas

5.2 What information can be found from the following sources ?

- (a) Fodor's India
- (b) Britannica Book of the year
- (c) Dictionary of Art
- (d) Harrod's Libraries Glossary and Reference Book
- (e) Index medicus

5.3 Describe the scope of following reference books :

- (a) Science Citation Index
- (b) Cumulative Book Index
- (c) Asian Recorder
- (d) Current Biography
- (e) The New International Atlas

5.4 Name at least one source for answering each of the following questions :

- (a) Activities of DRDO
 - (b) Life Sketch of Barak Obama
 - (c) Population of Kerala
 - (d) Vice - Chancellor of JNU
 - (e) Definition of 'Bibliometrics'
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.एल.एस.-5 : संदर्भ और सूचना स्रोत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले संबंधित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

1.1 अप्रलेखीय सूचना स्रोतों की सोदाहरण विस्तृत विवेचना कीजिए।

अथवा

1.2 ग्रंथसूची को परिभाषित कीजिए। ग्रंथसूची के कार्यों, उपयोग तथा शाखाओं की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

2.1 यथा-वस्तु स्थिति प्रतिवेदन का सूचना स्रोत के रूप में मूल्यांकन कीजिए। इसके प्रकारों तथा कार्यों की विस्तृत विवेचना कीजिए।

अथवा

2.2 एक विश्वकोश किस काम आता है? किसी विश्वकोश के मूल्यांकन हेतु मापदण्डों का वर्णन कीजिए।

3.1 निर्देशिका को परिभाषित करते हुए इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

अथवा

3.2 जीवनीयों को परिभाषित कीजिए। इसके प्रकारों तथा आवश्यकता की विवेचना कीजिए। ‘इण्डिया हूँ इज हूँ’ तथा ‘इंटरनेशनल हूँ इज हूँ’ में क्या अन्तर है?

4.1 सामयिक घटनाओं से सम्बन्धित विभिन्न प्रकार के स्रोतों का उपयोग तथा सीमाओं सहित संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

अथवा

4.2 सूचना के स्रोतों के रूप में संस्थानों के महत्व की व्याख्या कीजिए। विभिन्न प्रकार के संस्थानों का वर्णन कीजिए।

5.0 निम्नलिखित प्रत्येक कोटि से कम-से-कम तीन प्रश्नों का चयन करते हुए किन्हीं चौदह प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

5.1 निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रकार के लिए किसी एक-एक सूचना स्रोत की व्याख्या बताइए :

- (a) अनुक्रमणिकरण पत्रिका
- (b) खगोलीय पंचांग
- (c) व्यापारिक सूची
- (d) अन्तर्राष्ट्रीय गजेटियर
- (e) अन्तर्राष्ट्रीय एटलस

5.2 निम्नलिखित स्रोतों से किस प्रकार की सूचना मिलती है ?

- (a) फोडर्स इण्डिया
- (b) ब्रैटेनिका बुक ऑफ दि ईयर
- (c) डिक्शनरी ऑफ आर्ट
- (d) हैराडस् लाइब्रेरीस् ग्लोसरी एण्ड रेफरेंस बुक
- (e) इंडेक्स मेडिक्स

5.3 निम्नलिखित संदर्भ ग्रन्थों के विषय-विस्तार का वर्णन कीजिए :

- (a) साइंस साइटेशन इंडेक्स
- (b) क्यूमुलेटिव बुक इंडेक्स
- (c) एशियन रिकार्डर
- (d) करेंट बायोग्राफी
- (e) दि न्यू इन्टरनेशनल एटलस

5.4 निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए कम-से-कम एक-एक स्रोत का नाम बताइए :

- (a) डी.आर.डी.ओ. की गतिविधियाँ
 - (b) बराक ओबामा का जीवन चित्रण
 - (c) केरल की जनसंख्या
 - (d) जे.एन.यू. के कुलपति
 - (e) बिब्लियोमेट्रिक्स की परिभाषा
-